



Relatório da Curva ABC Serviços (Sem Bonificação)

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social
Orçamento : 26954/SEJURI-5/2026
Dimensão : 1.448,70 M2
Data Base : 01/12/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Preço Unit.	Total	%	% Acum
001	SINAPI	100349	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRAVÉS DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2024	M3	155,300	933,98	145.047,09	15,84	15,84
002	SINAPI	100341	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM, 10 UTILIZAÇÕES. AF_11/2024	M2	1.237,890	66,66	82.517,74	9,01	24,85
003	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1.448,700	53,97	78.186,33	8,53	33,39
004	SINAPI	100344	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	4.504,500	15,94	71.801,72	7,84	41,23
005	PRÓPRIA	CPU155901	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID	1,000	53.694,98	53.694,98	5,86	47,10
006	SINAPI	100345	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	4.259,970	12,18	51.886,43	5,66	52,76
007	PRÓPRIA	CPU153707	LASTRO DE PEDRA DE MÃO OU RACHÃO - ESPALHAMENTO MANUAL.	M3	274,000	170,06	46.596,44	5,08	57,85
008	SINAPI	88420	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_03/2024	M2	1.448,700	30,93	44.808,29	4,89	62,75
009	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	350,000	122,99	43.046,50	4,70	67,45
010	PRÓPRIA	CPU153516	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE A (ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSAS E CERÂMICOS) POR DUTO DE ENTULHO EACONDICIONAMENTO FINAL EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSOFRETE.	M3	391,620	104,38	40.877,29	4,46	71,91
011	SINAPI	100343	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	1.732,940	19,83	34.364,19	3,75	75,67



Relatório da Curva ABC Serviços (Sem Bonificação)

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social
Orçamento : 26954/SEJURI-5/2026
Dimensão : 1.448,70 M2
Data Base : 01/12/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Preço Unit.	Total	%	% Acum
012	SINAPI	103379	TUBO PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA SOLDADA (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA) - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2021	M	50,000	551,56	27.578,00	3,01	78,68
013	PRÓPRIA	CPU154043	PERFURAÇÃO EM ROCHA E CHUMBAMENTO DE BARRAS DE AÇO COMGROUT PARA ANCORAGEM DE FUNDAÇÃO	M	96,000	229,01	21.984,96	2,40	81,08
014	SINAPI	101793	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M3	552,500	37,23	20.569,57	2,24	83,33
015	SINAPI	101574	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	478,000	29,16	13.938,48	1,52	84,85
016	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	31,610	399,59	12.631,03	1,37	86,23
017	SINAPI	97915	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7.832,450	1,59	12.453,58	1,36	87,59
018	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	310,000	39,07	12.111,70	1,32	88,91
019	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	1.448,700	6,85	9.923,59	1,08	90,00
020	SINAPI	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	155,300	63,16	9.808,74	1,07	91,07
021	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	131,400	67,32	8.845,84	0,96	92,03
022	PRÓPRIA	CPU154033	RUFO CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM.	M2	70,000	109,43	7.660,10	0,83	92,87
023	SINAPI	88412	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	M2	1.448,700	4,45	6.446,71	0,70	93,57



Relatório da Curva ABC Serviços (Sem Bonificação)

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social
Orçamento : 26954/SEJURI-5/2026
Dimensão : 1.448,70 M2
Data Base : 01/12/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Preço Unit.	Total	%	% Acum
024	SINAPI	101134	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA : 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	M3	287,500	21,66	6.227,25	0,68	94,25
025	PRÓPRIA	CPU153545	DESTINAÇÃO FINAL DO RESÍDUO SOLIDO NÃO SEGREGADO EMTERRENO LICENCIADO - SEM TRANSPORTE	M3	391,620	13,83	5.416,09	0,59	94,85
026	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N. 2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	M3	21,000	255,36	5.362,56	0,58	95,43
027	PRÓPRIA	CPU153401	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO,PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUIMOBILIZACAO/ DESMOBILIZACAO).	MES	5,000	1.046,91	5.234,55	0,57	96,00
028	SINAPI	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	391,620	12,90	5.051,88	0,55	96,55
029	SINAPI	97651	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	35,000	129,65	4.537,75	0,49	97,05
030	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	350,000	11,90	4.165,00	0,45	97,50
031	PRÓPRIA	CPU154039	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DETORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00*M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOSE DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO).	MXMES	70,000	57,91	4.053,70	0,44	97,95
032	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	40,000	85,37	3.414,80	0,37	98,32
033	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025	M2	1.448,700	2,21	3.201,62	0,34	98,67



Relatório da Curva ABC Serviços (Sem Bonificação)

Órgão : SEJURI - Secretaria de Estado de Justiça e Reintegração Social
Orçamento : 26954/SEJURI-5/2026
Dimensão : 1.448,70 M2
Data Base : 01/12/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Preço Unit.	Total	%	% Acum
034	SINAPI	102713	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT - 14), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M2	171,100	15,50	2.652,05	0,28	98,96
035	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,000	579,75	1.739,25	0,18	99,15
036	SINAPI	89464	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14,0 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	M2	8,000	198,25	1.586,00	0,17	99,32
037	SINAPI	104800	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	101,000	14,51	1.465,51	0,16	99,48
038	PRÓPRIA	CPU154038	LIMPEZA DA OBRA.	M2	142,000	9,31	1.322,02	0,14	99,63
039	SINAPI	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M2	350,000	3,47	1.214,50	0,13	99,76
040	SINAPI	100342	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	39,050	22,96	896,58	0,09	99,86
041	PRÓPRIA	CPU153695	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA.	M2	248,000	2,73	677,04	0,07	99,93
042	SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	M	14,000	41,09	575,26	0,06	100,00
Total Geral							915.572,71	100,00	100,00



Assinaturas do documento



Código para verificação: **J45N9NY1**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANTONIO JOSÉ DA LUZ AMARAL NETO (CPF: 598.XXX.139-XX) em 09/03/2026 às 17:38:01

Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/10/2021 - 10:17:45 e válido até 04/10/2121 - 10:17:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0VKVVJJXzQwMzQ5XzAwMDAzNjk5XzM3MDRfMjAyNV9KNDVOOU5ZMQ==> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SEJURI 00003699/2025** e o código **J45N9NY1** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.